*) Cf. *Vita Adelberti Canapario auctore ap. Pertz, Mon. Germ. VI, 594.*

**) *Script. rer. Pruss. I, 747: Adhuc sine rege, sine lege persistunt; ibid. 752: castella, civitates ibi nulla; (terra) per sortes hereditarias ruricolis et habitatoribus dispartita.*

***) *Script. rer. Pruss. I, 732 ff.*

†) *Monum. hist. Warm., Codex diplom. Warmienseis I, 28 ff: Promiserunt (neophyti Pruteni), quod ipsi vel heredes eorum in mortuis comburendis vel subterrandis cum equis sive hominibus vel cum armis seu vestibus vel quibuscunque aliis preciosis vel etiam in aliis quibuscunque ritus gentilium de cetero non servabunt. Sed mortuos suos juxta morem christianorum in cymiteriis*

Es folgt der Vater der preussischen Chronistik, Peter von Dusburg, ein Priesterbruder des deutschen Ordens, der im Jahre 1326, wahrscheinlich zu Königsberg, eine „Chronica terre Prussie“ schrieb. Er schildert sehr eingänglich die Kämpfe, die der Orden mit den Preussen zu bestehen hatte; er spricht auch von ihren Bräuchen; aber was er hier giebt, ist bruchstückartig. Demnach war die Religion der Preussen eine Naturreligion; sie verehrten alles am Himmel und auf der Erde, was ihnen wunderbar erschien. Besonders heilig aber hielten sie das Feuer. An die Unsterblichkeit der Seele glaubten sie; doch die Art, wie sie sich das Jenseits dachten, scheint Dusburg falsch aufgefasst zu haben. Nach seiner Darstellung meinten sie, der Edelmann werde auch dort Edelmann sein, der Arme auch dort arm u. s. w. Dagegen behauptet der krakauer Bischof Kadlubek († 1207) in seiner polnischen Chronik, die Preussen, sowie die ihnen verwandten Völker hätten an Seelenwanderung geglaubt.*) Wahrscheinlich glaubten sie, dass die Guten zu den Göttern in den Himmel kämen, die Schlechten aber zur Strafe noch einmal das Leben eines Menschen oder gar eines Thieres durchmachen müssten.

An der Spitze der preussischen Priesterschaft stand nach Dusburg ein Kriwe oder Oberpriester, dessen Macht er mit derjenigen des Papstes vergleicht. Denn nicht bloss die Preussen, sondern auch die benachbarten Heidenvölker hätten dem Befehl dieses Kriwen ge-

sepelient et non extra. Ydolo quod semel in anno collectis frugibus consueverunt confingere et pro deo colere, cui nomen Curche imposuerunt, vel aliis diis, qui non fecerunt celum et terram, quibuscumque nominibus appellantur, de cetero non libabunt. Promiserunt etiam, quod inter se non habebunt Tulissones vel Ligaschones, homines videlicet mendacissimos histriones, qui quasi gentilium sacerdotes in exequiis defunctorum ve tormentorum infernalium promerentur, dicentes malum bonum et laudantes mortuos de suis furtis et spoliis, immundiciis et rapinis ac aliis vitiis et peccatis, que dum viverent perpetrarunt, ac erectis in celum luminibus exclamantes mendaciter asserunt, se videre presentem defunctum per medium celi volantem in equo armis fulgentibus decoratum, nisum in manu ferentem et cum comitatu magno in aliud seculum procedentem.

Promiserunt quod (supra dictas) ecclesias edificabunt adeo honorabiles et decoras, quod plus videbuntur delectari in orationibus ac oblationibus factis in ecclesiis quam in silvis.

(Pruteni) neophyti (jus hereditarium a Christianis iis prescriptum) gratanter acceptaverunt, cum in paganismo non habuissent, ut dicebant, nisi filios successores.

Illi ex ipsis neophytis, qui sunt vel erunt ex nobili prosapia procreati, accingi possunt cingulo militari.

Promiserunt neophyti, quod duas uxores similiter vel plures de cetero non habebunt, sed una sola contenti (erunt).

Promiserunt etiam, quod nullus eorum de cetero filiam suam vendet alicui matrimonio copulandam, et quod nullus uxorem filio suo emet vel sibi. Nam ex hoc talis inter ipsos consuetudo, sicut intelleximus, inolevit, ut uxorem patris sui aliquis habeat. Cum enim aliquam uxorem de pecunia communi sibi et filio emerat sibi pater, hactenus servaverunt ut mortuo patre uxor ejus devolveretur ad filium sicut alia hereditas de bonis communibus comparata. Et ne aliquis hac de causa novercam suam possit sibi vendicare ulterius in uxorem, uxores nec vendere nec emere promiserunt.

Promiserunt et, quod nullus filium suum vel filiam quacunq; de causa per se vel per alium abiciet de cetero vel occidat.

*) Vincent. Kadlubkonis Chron. Polon. ed. Przewdzick, Cračov. 1862, pag. 202: Est omnium Getharum communis demencia, exutas corporibus animas nascituris denuo infundi corporibus, quasdam etiam brutorum assumptione corporum brutescere. Cf. l. c. 201: Gete dicuntur omnes Lituani, Pruteni et alie ibidem gentes.

horcht und seinen Boten, die er mit seinem Stabe oder einem anderen bekannten Zeichen entsendet, die grösste Ehrfurcht erwiesen. Der Sitz des Kriwen war zu Romowe, einem Orte in der Landschaft Nadrauen, d. i. in dem Lande zwischen Pregel, Deime und Memel. Seine Obliegenheiten waren vornehmlich die Bewachung des heiligen Feuers, die Verrichtung der grossen Opfer bei den Siegesdankfesten, wo durch ihn ein Drittel der Beute den Göttern dargebracht wurde, und die Verkündigung des göttlichen Willens, insbesondere des Schicksals, welches die Seelen der Verstorbenen betroffen habe.

Die barbarische Kriegführung, welche die Polen und Deutschen seit Menschenaltern gegen die Preussen geübt, hatte deren Stimmung natürlich verbittert. Sie erwiederten gleiches mit gleichem, und wenn sie vordem die Gefangenen milde behandelte (die Begleiter Adalberts, Bruns, den Bischof Christian u. a. entliessen sie unverletzt), so kam es im Verlauf des Krieges mit dem deutschen Orden nicht selten vor, dass sie einen Gefangenen ihren Göttern zu Ehren verbrannten. Doch war der Grund ihrer Natur derselbe geblieben.

Dusburg spricht von ihrer unbegrenzten Gastlichkeit; Bettler gebe es daher im Lande nicht. Aus schönen Kleidern, weichen Lagern, feinen Speisen machten sie sich nichts; aber sie berauschten sich gern, in Meth, in gegohrener Stutenmilch, wobei sie bestimmte Trinkbräuche beobachteten. Ihre Beschäftigung, z. B. Wollen- oder Leinenweberei, wählten sie nach abergläubischen Motiven. Die Kunst des Lesens und Schreibens war ihnen fremd und Rechnungen vollführten sie, indem sie Knoten in Riemen knüpften. Die Frau hatte bei ihnen die Stellung der Magd. Es bestand bei ihnen das Recht der Blutrache. — Das ist alles, was Dusburg in kulturgeschichtlicher Beziehung neues angiebt. Im übrigen bestätigt er nur die Angaben des Friedensvertrages. Aber in ethnographischer Hinsicht stellt sein Bericht noch zwei wichtige Thatsachen fest; er unterscheidet bestimmt die Preussen von den Kuren und Litauern, und er giebt die Grenzen des Landes der Preussen an: es sind dies die Drewenz, die Weichsel, die Ostsee und die Memel. Innerhalb dieses Gebietes zählt er elf preussische Landschaften auf. Dieselben waren gut bevölkert, am meisten Samland und Sudauen, und enthielten sehr viele feste Burgen.*)

*) Dusb. Chron. Terre Prussie, i. Script. rer. Pruss. I, 50 ff.: Terra Prussie pro terminis suis habet Wiselam, mare salsum, Memelam . . . Memela est fluens aqua Russiam, Lethoviam et Curoniam dividens a Prussia. Terra Prussie in undecim partes dividitur. Prima fuit Colmensis et Lubovia, que ante introitum fratrum domus Theutonice quasi fuerat desolata. Secunda Pomezania. Tercia Pogesania. Quarta Warmia. Quinta Nattangia. Septima Nadrowia. Octava Scalowia. Nona Sudowia. Decima Galindia. Undecima Bartha et Plicka Bartha. Vix aliqua istarum nacionum fuit (sc. Pomesanorum, Pogesanorum cet.), que non haberet ad bellum duo milia virorum equitum et multa milia pugnatorum. Sudowite generosi, sicut nobilitate morum alios precedebant, ita divitiis et potencia excedebant. Habebant enim sex milia equitum et quasi innumerabilem multitudinem aliorum pugnatorum. Quelibet istarum gentium habebat multa castra et firma . . .

Prutheni literas non habuerunt. Omnem creaturam pro deo coluerunt, scilicet solem, lunam et stellas, tonitrua, volatilia, quadrupedia etiam, usque ad bufonem. Habuerunt etiam lucos, campos et aquas sacras, sic quod secare aut agros colere vel piscari ausi non fuerant in eisdem. Fuit in medio nationis hujus perverse, scilicet in Nadrowia, locus quidam dictus Romow, in quo habitabat quidam dictus Kriwe, quem colebant pro papa . . . ad istius nutum seu mandatum non solum gentes predictae, sed et Lethowini et alie nationes Lyvonie terre regebantur. Tante fuit autoritatis, quod non solum ipse vel aliquis de sanguine suo, verum etiam nuntius cum baculo suo vel alio signo noto transiens

Die späteren Chronisten des Mittelalters schrieben, insofern sie von den Bräuchen der Stammprussen überhaupt Notiz nahmen, nur nach, was sie im Dusburg gelesen. Auch die Urkunden vermehren hier unsere Kenntniss nicht. Das einzige neue, das wir noch finden, sind die beiden Götternamen Natrimpe und Patolle.*)

terminos infidelium predictorum a regibus et nobilibus et communi populo in magna reverencia haberetur. Fovebat etiam jugem ignem.

Prutheni resurrectionem carnis credebant . . . si nobilis vel ignobilis, dives vel pauper, potens vel impotens esset in hac vita, ita post resurrectionem in vita futura. Unde contingebat, quod cum nobilibus mortuis arma, equi, servi et ancille, vestes, canes venatici et aves rapaces et alia, que spectant ad militiam, urerentur. Cum ignobilibus comburebatur id, quod ad officium suum spectabat. Credebant, quod res exuste cum eis resurgerent et servirent sicut prius. Circa istos mortuos talis fuit illusio dyaboli, quod cum parentes defuncti ad dictum Criwe papam venirent querentes, utrum tali die vel nocte vidisset aliquem domum suam transire, ille Criwe et dispositionem mortui in vestibus, armis, equis et familia sine hesitatione aliqua ostendebat et ad majorem certitudinem ait, quod in superliminari domus sue talem fixuram cum lancea vel instrumento alio dereliquit. Post victoriam diis suis victimam offerunt et omnium eorum, que ratione victorie consecuti sunt, terciam partem dicto Criwe presenterunt, qui combussit talia.

Prutheni raro aliquid factum notabile inchoabant, nisi prius missa sorte secundum ritum ipsorum a diis suis, utrum bene vel male debeat eis succedere, sciscitentur.

Vestes superfluas aut preciosas non curabant, nec adhuc curant; sicut hodie ipsas exuit, ita cras induit, non attendens, si sint transverse. Molli strato et cibo delicato non utuntur. Pro potu habent simplicem aquam et mellicratum seu medonem et lac equarum, quod lac quondam non biberunt, nisi prius sanctificaretur. Hospitibus suis omnem humanitatem, quam possunt, ostendunt nec sinunt in domu sua esculenta vel potulenta, que non communicent eis illa vice. Non videtur ipsis, quod hospites bene procuraverunt, si non usque ad ebrietatem sumpserint potum suum. Habent in consuetudine, quod in potacionibus suis ad equales et immoderatos haustus se obligant, unde contingit, quod singuli domestici hospiti suo certam mensuram potus offerunt sub his pactis, quod postquam ipsi ebiberunt, et ipse hospes tantundem evacuet ebibendo, et talis oblatio potus tociens reiteratur, quousque hospes cum domesticis, uxor cum marito, filius cum filia omnes inebriantur.